益阳市大码头街道办事处
2020年度预算绩效评价自评工作报告
为了进一步规范财政资金管理，牢固树立预算绩效理念，强化部门支出责任，提高财政资金使用效益，根据《益阳市人民政府关于全面推进预算绩效管理的实施意见》（益政发[2013]10号）、《湖南省预算绩效管理工作规程（试行）的通知》（湘财绩[2013]28号）等有关文件精神，益资财[2021]22号(益阳市资阳区财政局关于开展2020年度预算绩效自评工作的通知)和财政部门关于预算绩效评价的有关要求，现将益阳市大码头街道办事处部门预算整体支出绩效情况自评情况报告如下：
一、部门概况
（一）、部门职能职责
1.指导、帮助社区居民委员会开展工作；
2.发展街道经济，开展社区服务，兴办社会福利事业，做好社会保障、社会救助、防火救灾工作；
3.维护老年人、未成年人、妇女、残疾人和归侨、侨眷、少数民族的合法权益；
4.加强计划生育、人口、教育、文化、卫生、科普、体育等基础管理工作；
5.组织实施社会治安综合治理规划，开展治安、保卫、人民调解和拥军优属工作，做好国防动员和兵役工作；
6.参与检查、督促辖区内新建改建住宅和公共建筑、市政设施配套项目的落实、验收工作，协助有关部门对公共建筑、市政配套设施的使用进行管理监督；
7.向区人民政府反映居民的意见和要求，办理群众来信来访；
8.做好区人民政府交办的其他工作。
（二）、部门预算单位构成
益阳市大码头街道办事处设党政办公室；党建办公室；经济发展办公室；社会事务办公室；自然资源和生态环境办公室；社会治安和应急管理办公室；财政所；社会事务综合服务中心；党群和政务服务中心；退役军人服务站；综合行政执法大队，共7个党政机构、3个事业单位机构及1个职能站所。
二、部门整体支出规模、使用方向和主要内容及范围
2020年部门预算仅包括本级预算。收入既包括一般公共预算和其他收入。
（一）收入预算：
2020年年初预算数864.87万元，其中，一般公共预算拨款667.27万元，其他收入195.1万元。
（二）支出预算：
2020年年初预算数864.87万元，其中，一般公共服务支出403.93万元，文化旅游体育与传媒支出3.5万元，社会和保障就业支出180.9万元，卫生健康支出115.86万元，城乡社区支出99万元，农林水支出38.08万元，住房保障支出23.6万元。
一般公共预算拨款收入667.27万元，具体安排情况如下：
1、基本支出：
2020年年初预算数为335.48万元，是指为保障单位机构正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出，包括用于基本工资、津贴补贴等人员经费以及办公费、印刷费、水电费、办公设备购置等日常公用经费。
我街道对各项支出严格按政策执行，认真执行财经纪律，制定了《机关财务管理制度》、《差旅费管理办法》、《公务卡有关财务管理暂行规定》等各项管理办法，加强对各项支出的管控，特别是对“三公”经费严格控制。在严格的管理制度下，我街道2020年“三公”经费预算金额为0万元，并在政府网站进行了公示。本年“三公”经费与上一年度持平，三公经费为零。
2、专项支出：
2020年年初预算数为331.79万元，是指单位为完成特定行政工作任务或事业发展目标而发生的支出，包括有关事业发展专项、专项业务费、基本建设支出等。其中：其他人大事务支出2万元，其他政协事务支出1.2万元，一般行政管理事务49.5万元，其他群众团体事务支出2万元，群众文化支出1万元，基层政权和社区建设142.00万元，卫生与健康支出2.16万元，其他城乡社区管理事务支出99万元，其他农业支出32.93万元。
专项资金项目财务严格按照《会计法》、《预算法》、《政府采购法》等相关政策法规及省、市要求，按照县财政下发的《益阳市资阳区省级专项项目管理办法》等对专项资金加强管理。根据单位实际情况制定了《益阳市大码头街道办事处项目资金管理办法》。项目完工要验收合格后，才能给予结算。
三、专项资金管理和组织实施情况
建立了专项资金管理办法，严格遵循专款专用，独立核算的管理原则。专项项目的申报严格按省财政资金管理的要求进行，专项资金财政拨款到位后及时进行了项目开展和资金投入。目前对专项资金的管理根据财务管理办法的相关制度执行。
四、资产管理情况
我街道的资产配置严格按相关文件规定执行，按照有利于工作的开展，科学，合理，优化资产结构，勤俭节约出发，从严控制。
我街道国有资产的管理严格按照省、市、区相关管理规定执行，对所有固定资产按类进行登记，做到账账相符、账实相符，固定资产的购入及时进行登记，并进行账务核算，对已经报废不能使用的资产严格履行审批手续，未经批准不得处置。
五、部门整体支出绩效评价
2020年根据街道年初工作规划和重点性工作，积极履职，强化管理，较好地完成了年度工作目标。通过加强预算收支管理，不断建立健全内部管理制度，梳理内部管理流程，部门整体支出管理情况得到提升。根据2020年度整体支出状况的概述和分析，部门整体绩效情况如下：
（一）经济效益评价
1、本年预算配置控制较好。财政供养人员控制在预算编制以内，编制内在职人员控制率小于100%；“三公”经费预算总额与上年持平。
2、预算执行方面。支出总额控制在预算总额以内，除专项预算的追加和政策性工资绩效预算的追加外，本年部门预算因为单位合并进行了相关事项的调整；财政下达专项经费后，单位及时开展工作，将经费落到实处，不存在截留或滞留专项资金情况；“三公”经费总体控制较好，未超本年预算和上年决算支出。
3、预算管理方面，制度执行总体比较有效，但仍需进一步强化。
4、资产管理方面，建立了资产管理制度，定期进行了盘点和资产清理，总体执行较好。
（二）效率性评价和有效性评价
我街道预算安排的基本支出保障了机关有效运转，在执行上严格执行各项财经纪律，防止了违法违纪行为的发生；在项目资金方面用好了专项资金，推进了各专项工作落实，做好了全街道辖区内基层社区建设、社区办公运行、城乡环境卫生及网格化管理、未成年人心理建设、戒毒等工作等各项工作，确保了专项资金在使用和管理上单独核算、专款专用。同时，在专项资金的管理和使用上，严守法律底线，纪律底线，道德底线。
（三）社会公众满意度评价
一年以来，我街道在区委、区政府的正确领导下，在街道党组的正确带领下，全面贯彻落实党的精神，进一步落实《预算法》和各项财经纪律，加大投入力度，优化产业结构，千方百计保证街道日常工作运转及社区基层建设的良好开展，促进了辖区内经济繁荣，民生稳定，得到各级部门及辖区内居民的一致好评。
五、存在的主要问题
1. 财政收入规模单一，街道无经营收入等其他资金来源，社会事业发展所需财政支出压力大，收支矛盾还比较突出；
2. 差额及自收自支编制人员基本工资经费存在较大缺口。为保证街道各项综合事务的有序开展，我办现有差额编制人员1人，自收自支人员10人，临时聘请人员2人，因本级财政只负担差额人员经费的60%，自收自支人及军转安置无编人员财政不负担，致使我办事处每年存在人员经费缺口约150万元，财政吃紧，日常工作难以做到更好地开展；
3. 部门预算绩效评价工作有待形成长效机制，资金管理水平还有待进一步提高。

益阳市大码头街道办事处
2021年9月12日
[bookmark: _GoBack]